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Hvordan trimmer du en Toller? 
 
Pels vokser – ligesom dit eget hår. Hvis du skal vise dig fra din bedste side, går du til frisøren. Det 
skal en Toller også, hvis den skal præsenteres optimalt på en udstilling. Men det er ikke kun til en 
udstilling at din Toller skal være trimmet. Dagligdagen er også meget nemmere, hvis pelsen holdes. 
Hvis ikke kan der opstå filtrede knuder specielt ved ørene og skidt, snavs og utøj hænger meget 
nemmere ved i en uplejet pels.  
 
Men hvad skal man gøre? Hvad skal man ikke gøre? 
 
En mulighed er at gå til en professionel hundefrisør, men der findes ikke ret mange i Danmark der 
har erfaring med en Toller, og derfor risikerer du at vedkommende faktisk ødelægger mere end 
han/hun gavner. I det lange løb bliver det også en bekostelig affære, hvis hunden skal trimmes 3-4 
gange igennem hele udstillingssæsonen.  
 
Så gør det selv! Det er til at lære, og det værste der kan ske er, at erfarne folk og dommeren trækker 
lidt på smilebåndet de første par gange. Et godt råd er at dit første forsøg ikke bør være lige inden 
en udstilling. Skulle der ske en smutter, er det rart hvis der er en måned eller to til at lade naturen 
reparere på din bommert. 
 
Til slut på denne indledning vil forfatterne gerne sende en uforbeholden undskyldning til vores 
hunde! Der er gået alt for længe siden sidste trimning, men det er nu engang nemmere at 
demonstrere en før-og-efter situation når forskellen er stor og meget synlig. 
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1. Udstyr 
 
Hvad skal du bruge for at trimme en Toller? Dit vigtigste værktøj er saksene. Køb ikke noget billigt 
skidt fra supermarkederne. Anskaf dig nogle ordentlige frisørsakse. De holder længere, klipper 
bedre og kan sendes ind til slibning mange gange når de er blevet sløve. Det er det billigste i 
længden. Gode sakse findes eksempelvis på internetbutikker eller dyretilbehørs butikker. Er du i 
tvivl, så tag på en DKK udstilling og forhør dig omkring på de forskellige stande eller spørg en 
erfaren Toller-trimmer. Det er meget vigtigt at saksen ligger godt i hånden på dig. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Her er hvad du skal bruge (fra venstre mod højre): Karte eller stiv børste, Stiv kam, buet saks, 
normal saks, udtynder saks. 
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2. Poter. 
 
En Toller skal kunne bevæge sig hurtigt, sikkert og smidigt på mange forskellige underlag. Det 
sikrer man bl.a. ved at have poterne trimmet korrekt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pote der i høj grad trænger til en kærlig hånd!           Sådan ser den ud bagefter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Med normal saks klipper man den lange pels af både under poten, rundt poten kontur og mellem 
trædepuderne. 
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Håret mellem tæerne trimmes med udtynder saksen. 

3. Mellemfod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pelsen på mellemfoden børstes så den står op og trimmes med udtynder saksen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Her ses forskellen: Højre mellemfod er trimmet, den venstre er ikke. 
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4. Faner på underarm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fanerne børstes så de står bagud og lange tjavser trimmes med udtynder saksen så fanerne er pæne 
og lige i kanten. På venstre billede er ingen af fanerne trimmede, på det højre billede er fanerne på 
venstre underarm trimmet 
 

5. Forbryst. 
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Pelsen på forbrystet børstes luftigt og trimmes let med udtynder saksen så længden på pelsen er 
ensartet. 

6. Ører. 
 
Ørerne er nok det sværeste at trimme på en Toller. Pelsen har tendens til at blive alt for tæt, kraftig 
og lang både på ydersiden, indersiden, manken og kanterne. Til øret anvendes udelukkende 
udtynder saksen. Vi deler processen ind i 3 step: 
 

A. Ydersiden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Længden på pelsen på ydersiden trimmes ned oppe fra øreansatsen og nedad så overgangen mellem 
hovedet og øret er glidende og der ikke er totter der stritter ud. 
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B. Inderside / manke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På selve indersiden af øret er der ikke det store at trimme, men det er der til gengæld ofte på 
manken. 
Igen er pelsen her ofte meget kraftig og lang. Det gælder om at trimme den så tilpas, at øret falder 
naturligt ind til kroppen. Man starter ved øreansatsen og trimmer væk fra øret samtidig med at man 
sørger for at pelsen gradvis bliver længere og kraftigere jo længere væk fra ansatsen man kommer. 
Når man er kommet ørets længde væk, skal det tilpasses sådan at man der stort set ikke trimmer 
mere væk. 
 

C. Kant. 
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Kanten af øret trimmes så pelsen har ens, meget kort længde ud fra selve kanten. 
Det færdige øre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Før… 
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Og efter. 
Der er undervejs blevet brugt et par anatomiske udtryk. Her kommer et lille billede der forklare 
hvor hvad sidder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der var så en hurtig gennemgang af hvordan en Toller trimmes hvis du spørger os. Vi er ikke 
alvidende, men har dog med denne metode klaret os ganske udmærket på udstillinger igennem 
mange år, og meget ofte fået komplimenter fra både dommere og andre udstillere at vores hunde er 
velsoignerede og veltrimmede. 
 
Tilbage er der så kun at sige pøj-pøj og bare klø på. 
 
Med venlig hilsen 
 
Gea Bos & Lars Møller 
Kennel Toller’s Delight 


